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Sosiaali- ja terveysministeriö 

 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön lausuntopyyntö (stm/1443/2018) Sotedigi-yhtiötä koskevista 

säännöksistä maakunta- ja soteuudistuksessa 

 

 

Viite: Sosiaali- ja terveysministeriö (STM) on pyytänyt lausuntoa STM:n valmistelemaan 

säädösehdotukseen, jonka on tarkoitus täydentää hallituksen esitystä (15/2017vp) huhtikuussa 2018. 

Lausunto pyydetään toimittamaan STM kirjaamoon (kirjaamo@stm.fi, viite STM/1443/2018) 13.4.2018 klo 

12:00 mennessä. 

 

 

Oulun kaupunki lausuu: 

  

 

Sotedigi Oy:n kehittämistehtävä, vastuut ja roolit suhteessa maakuntiin ja muihin toimijoihin 

 

Säädösesityksessä todetaan, että ”SoteDigi Oy:n perustaminen tuo rakenteen maakuntien ICT-

kehittämisen yhteistyölle”. Kansallinen kehittämisyhteistyön rakenne on hyvä lähtökohta. 

 

On hyvä, että SoteDigi Oy yhdessä maakuntien ja muiden toimijoiden kanssa muodostaa 

yhteiskehittämistä tukevia rakenteita. Esityksestä ei kuitenkaan käy selkeästi ilmi koko kansallisen 

kehittämisyhteistyön selkeämpi rakenne ja eri toimijoiden roolit ja tehtävät suhteessa toisiinsa. 

Esityksessä tulee tarkentaa, mikä rooli SoteDigi Oy:llä on jatkossa suhteessa markkinoilla toimiviin 

ohjelmistotaloihin (Tieto, CGI, yms.), Vimana Oy:öön tai suoraan maakuntiin. Tällä hetkellä esim. kunnissa, 

sairaanhoitopiireissä ja yrityksissä yhteisesti kehitettyjen digitaalisten ratkaisujen hallinnassa on 

ongelmana, että ratkaisukehittäjien lopetettua kehitystyönsä, jää osaaminen ohjelmistotaloille ja 

jatkokehittämisen varmistaminen ei ole turvattu. Esityksessä tulee paremmin määritellä, miten yhteisesti 

kehitettyjä ratkaisuja edelleen kehitetään ja ylläpidetään sekä miten kehittämistyötä ja siihen liittyvää 

päätöksentekoa organisoidaan.   

 

 

Maakuntien kilpailukyky 

 

Onnistumisen kannalta on keskeistä kansallisesti yhdessä todetut kehitystyön tarpeet ja 

substanssiosaajien vahva rooli kehittämisessä. SoteDigi Oy:n resurssit ovat rajalliset ja sen tehtävänä on 
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keskittyä kansallisiin ratkaisuihin. Kuitenkin digitaalisaatio tapahtuu maakunnan toiminnan ytimessä 

ketterien kokeilujen ja iteratiivisen kehityksen muodossa lähellä toimintaa, josta SoteDigi uhkaa jäädä 

liian kauas. Tästä syystä kannattaa miettiä vaihtoehtona myös SoteDigi Oy:n toimintojen tuomista 

lähemmäksi maakuntia ja niiden kehitystyötä. 

 

Ensisijaisen tärkeää on, että yhtiö palvelee maakuntien tarpeita eikä aja maakuntien käyttöön sellaisia 

ratkaisuja, jotka eivät edistä riittävästi tehokkuutta tai muita maakuntien strategisia tavoitteita. 

Kilpailukyky tulee jatkossa korostumaan entisestään eli kansallisella ohjauksella ja tekemisellä ei saa 

jäykistää järjestelmää niin, että maakuntien kilpailukyky rapautuu. 

 

Kansallisesti kaikille 18 maakunnalle soveltuva ja yhteisesti toteutettava kehitystyö on vaativaa ja se voi 

olla myös melko hidasta. Tämä puolestaan voi antaa kilpailuetua yksityisille toimijoille, jotka pystyvät 

ilman velvoitteita tekemään ketteriä ratkaisuja liiketoimintansa tueksi. Toisaalta mahdollisesti kaikille 

maakunnille soveltumattoman digitaalisen ratkaisun tuoma kielteinen asiakaskokemus voi olla 

palveluiden houkuttelevuuden näkökulmasta kriittistä. Tästä syystä olisi tarpeen linjata, minkä tason 

ratkaisut ovat yhteisesti kehitettäviä ja missä maakunnilla on liikkumavaraa. Kehittämistyössä tulee myös 

huomioida maakuntien erilaisuus, jotta maakunta ei joudu ottamaan käyttöön sellaista ratkaisuja, jotka 

eivät sovellu maakunnan tarpeisiin.  

 

 

Tietojärjestelmäratkaisujen käyttöönotot 

 

Säädösehdotuksessa esitetään ”yhtiön asiakkaille velvoitetta käyttää omistajien yhdessä sopimien 

kehittämishankkeiden tuotoksia”. Tämä on toisaalta perusteltua, että yhteiskehitetyt tuotokset saadaan 

laajaan käyttöön, mutta toisaalta se ei huomioi alueellisia eroja ja niiden mukanaan tuomia erilaisia 

tarpeita ja voi siten tuottaa epätarkoituksenmukaisia ratkaisuja maakunnille. Käyttövelvoitteen 

asettaminen ei saa ohjata toimintaa sellaiseksi, että maakuntia pakotetaan käyttämään ratkaisuja, jotka 

eivät välttämättä ole tarpeellisia maakunnalle tai ovat kustannushyöty suhteeltaan huonoja. Lisäksi 

käyttövelvoitteen asettaminen ei saa siirtää kehittämiseen ja budjetin käyttöön liittyvää päätösvaltaa 

maakunnilta yhtiön piiriin ja päätöksenteossa ei saa syntyä jääviysongelmaa. 

 

Edelleen pykäläluonnoksessa otetaan vahvasti kantaa maakuntien kehittämispalveluihin. 

Pykäläluonnoksen perusteella ”Maakunnat eivät tämän perusteella saisi hankkia lainkohdassa 

tarkoitettuja kehittämispalveluja muualta tai itse kehittää tällaisia digitaalisia palveluja.” Näin voimakkaan 

käyttövelvoitteen tarpeellisuus on arvioitava uudelleen. Yhteiskehitettyjen ratkaisujen on oltava niin 

laadukkaita, asiakaslähtöisyyttä ja kustannustehokkuutta parantavia, että maakunnat tulevat ottamaan 

ratkaisut käyttöön ilman käyttövelvoitetta.  
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Tietojärjestelmäinvestoinnit tukevat maakuntien toiminnallisia muutoksia ja toiminnan kehittämistä 

(digitalisointia). Perinteisesti tietojärjestelmäinvestoinnit on ajateltu liiaksi tietoteknisinä projekteina ja 

varsinaisen toiminnan muutoksen kannalta keskeisimpään osa-alueeseen eli laadukkaisiin 

käyttöönottoihin on panostettu aivan liian vähän. Jossain tapauksissa on budjetoitu vain tekninen 

kehittäminen eikä käyttöönoton tukea ainakaan riittävällä tasolla.  

 

Digitaalisten palvelujen kehitystyössä on keskeistä toimintaprosessien uudistaminen ja sitä on vaikea 

ulkoistaa. Vastuujaoissa olisi tärkeää selvittää tarkemmin maakuntien organisaatioiden toiminnan 

kehityksen ja SoteDigi Oy:n kautta tulevan järjestelmäkehitystyön rajapinta, varmistaa niiden yhteen 

saattaminen sekä käyttöönoton ja käytön aikainen tuki. Muussa tapauksessa kehitetyt ratkaisut eivät tule 

riittävän laajasti maakuntien ja kansalaisten käyttöön. 

 

 

Sotedigi Oy:n ansaintamalli  

 

Luvussa 3.2.2 esitetyt taloudelliset asiat ovat lähtökohtaisesti oikeansuuntaisia. Digitaalisoimalla 

toimintoja voidaan tehostaa maakuntien toimintaa ja siihen on panostettava jatkossa voimakkaasti. 

Säädösesityksessä esitettyjä euromääriä ei ole kuitenkaan perusteltu eikä lukuja ole avattu, mihin 

esimerkiksi 200 M€ vuosittaiset kustannushyödyt perustuvat.  

 

SoteDigi Oy tulee tavoitetilassa toimimaan tulorahoituksella eli maakunnista kerättävillä asiakasmaksuilla. 

Tämä on perusteltua tilanteessa, jossa SoteDigin kehittämät ratkaisut tuottavat realisoitavissa olevaa 

tehokkuutta ja kustannussäästöjä maakuntien toiminnassa. Tuottotavoite ei kuitenkaan saa johtaa siihen, 

että maakuntien palvelumaksuihin sisällytetään tuottotavoitteen suuruinen ”lisämaksu” tai maakuntia 

pakotetaan käyttöönottamaan sellaista palveluja tai järjestelmiä, joilla tuottotavoite saavutetaan, mutta 

eivät tuota maakunnille merkittävää hyötyä.  

 

Yhtiölle on asetettu tuottotavoite vuodesta 2020 alkaen. Tuottotavoite vuodesta 2020 alkaen on 

epärealistinen, koska SoteDigin tämän hetkiset kehittämistuotokset eivät todennäköisesti ole laajasti 

maakuntien käytössä 2020 aikana. Tämä johtuu siitä, että maakuntauudistuksen toteutuksessa kaikki 

voimavarat menevät pakollisten muutosten toteuttamiseen ja kehittämiseen jäävä resurssi ja aika on 

rajallinen. 

 

 

Omistajuus ja osakkeiden jakautuminen maakunnille 

 

Säädösehdotuksen Pykäläluonnoksessa (§ 42) ehdotetaan SoteDigi-yhtiön osakkeiden jakaminen valtion 

ja maakuntien kesken. Ehdotuksen mukaan yhtiön osakkeista vähintään 33,4 prosenttia jäisi valtion 
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omistukseen. Loput osakkeista jaettaisiin ehdotuksen mukaisesti maakunnille niiden asukasluvun 

suhteessa.  

 

Pääkaupunkialueen ulkopuolisen Suomen näkökulmasta ei saa muodostua tilannetta, että SoteDigi Oy:n 

päätöksenteossa äänivalta keskittyy niin, että valtio ja Uusimaa saavat yhteensä yli 50 % äänivallan 

yhtiössä. Kehittämisen näkökulmasta laajin resurssipohja ja osaaminen on yliopistosairaalamaakunnissa, 

joiden roolia SoteDigi-yhtiössä ja yhteistyössä pitäisi vahvistaa. Tämä voitaisiin toteuttaa esimerkiksi 

siten, että omistusosuudet tasattaisiin niin, että yliopistosairaala maakunnille siirrettäisiin tasaosuus 

SoteDigin osakkeita (10 % per yliopistosairaala maakunta). Lisäksi alueelliset vahvuudet on kytkettävä 

SoteDigi Oy:n kehityshankkeisiin. 

 

 

Oulussa 13.4.2018 

 

 
Päivi Laajala 

Oulun kaupunginjohtaja 


